

Socialdemokraten Bornholm

Februar 2025 – Politik direkte

Socialdemokratisk rygvind

TV Bornholm har fået lavet en række meningsmålinger. Først om hvordan bornholmerne ville stemme til et kommunalvalg. Dernæst til Folketinget og endelig holdningen til Energiøen.

32,7% til kommunalbestyrelsen. 34,1% til Folketinget. 63% siger ja til Energiøen. Den linje, der blev lagt efter valgnederlaget i 2021 til kommunalbestyrelsen om genrejsning af Socialdemokratiet er lykkedes. Det skal vi ønske hinanden tillykke med. Og så huske, at det er et aktuelt stemningsbillede, og at det, der virkelig tæller, er de endelige valgresultater. Vi skal derfor fortsat arbejde seriøst og sikre tilliden hos bornholmerne.

32,7 % til Socialdemokratiet i kommunalbestyrelsen

Ny måling: Vælgerne vender hjem



Foto: TV 2/Bornholm

Socialdemokratiet er den helt store vinder i ny meningsmåling, som TV 2/Bornholm har foretaget. Venstre bliver største borgerlige parti, mens Enhedslisten er den store taber.

Udgivet: 25.02.2025

kl: 11:57



Det er næsten ikke til at få armene ned. 2021 var et katastrofevalg for Socialdemokratiet med 15,4% af stemmerne. S-gruppen i kommunalbestyrelsen og partiorganisationen har systematisk arbejdet i 3 år for at genopbygge tilliden hos bornholmerne.

Den Socialdemokratiske gruppe i kommunalbestyrelsen er yderst taknemlig for den tillid fra bornholmerne med 32,7%. Gruppen tager det som en anerkendelse af det arbejde, vi som gruppe har gjort de sidste 3 år. S var med konstitueringen mellem EL, C og DF sat udenfor alle centrale poster og indflydelse. De kunne enes om at dele poster og penge og indsætte en borgmester. Men de havde intet fælles politisk projekt. I den situation har S-gruppen placeret sig, så vores stemmer har været udslagsgivende i alle væsentlige sager.

Vi er også lykkedes med at slå fast at udvikling og velfærd hænger sammen.

I S-gruppen ser vi det samtidig som en tillid til, at vi som parti stiller et nyt stærkt hold til den kommende kommunalbestyrelse, og kan levere det politiske lederskab for et bredt og stabilt samarbejde for Bornholms skyld med Anne Thomas som borgmesterkandidat. Vi er klar over, at en meningsmåling er et stemningsbillede, og at det er valgresultatet, der tæller. Vi vil gøre os umage med at leve op til bornholmernes forventninger til Socialdemokratiet. Genopbygningen er lykket. Hvis målingen holder, skulle den give S 9 ud af de 23 mandater i kommunalbestyrelsen - 3 gange den nuværende gruppes størrelse.

Meningsmålingen er på andre måder interessant. Venstre bliver igen største borgerlige parti efterfulgt af C. 13-14 % til hver. DF halveres. SF får fodfæste med 8%. KD fastholder 1 mandat: EL – sidste valgs sejrherre går fra 23,1% til 9,2% - fra 7 til 2 mandater. Øvrige partier og lister får jf. målingen ingen repræsentation.



34,1 % til Socialdemokratiet til Folketinget

TV2 Bornholms undersøgelse viser også, at Socialdemokratiet, hvis der var valg til Folketinget nu ville få 34,1% af stemmerne på Bornholm. Det er en lille tilbagegang fra sidste Folketingsvalg, men når man tænker på den massive kritik Socialdemokratiet har været udsat for på landsplan, så er det godt scoret. Tillykke Lea Wermelin.

Undersøgelsen viser at S og V bliver de to største partier, men valgmatematikken betyder, at S tager de to Folketingsmedlemmer, og at Venstre mister sit. Vi har tidligere haft en tilsvarende situation i en meningsmåling, men valget blev alligevel til både et S og V mandat.

Ny meningsmåling: Socialdemokratiet tager to folketingsmandater



Foto: TV 2/Bornholm

Venstre ville tabe sit mandat til Socialdemokratiet, hvis der var valg til Folketinget nu. Det viser en meningsmåling, som Norstat har foretaget for TV 2/Bornholm.

Udgivet: 27.02.2025

kl: 07:55



SF bliver tredje største parti med 9,3% af stemmerne og vælges ikke. Når man ser på den debat, der er på landsplan om SF i forhold til Socialdemokratiet, så er det jo interessant, at på Bornholm får SF til Folketinget hvad svarer til 27,3 % af, hvad S får. Til kommunalbestyrelsen er det 24,5% af, hvad S får.

63 % støtter Energiøen

TV2 undersøgelsen viser også, at 63% støtter Energiøen. 19% ved ikke og 18% er imod.

I Socialdemokratiet har S-gruppen i kommunalbestyrelsen og Lea Wermelin som Folketingsmedlem lagt stor vægt på Energiøen og hvad kan følge heraf, som kan bidrage til at løfte Bornholm. Derfor er det rart at opleve, at vi har bornholmerne med os. Nu venter vi bare på Regeringens beslutning. Udvikling og velfærd hænger sammen.

Klar til kommunal og Regionalvalget d. 19.november 2025

Der er i Socialdemokratiet travlt med opstilling af kandidater og udarbejdelse af valgprogram. Der er lige nu en ret stærk liste af socialdemokratiske kandidater til Kommunalbestyrelsen og til Regionsråd Østdanmark. 50/50 mænd og kvinder. Andre partier er også i gang, men de fleste partier har tilsyneladende problemer med kvindelige kandidater. Kandidatlisten og valgprogrammet vedtages på Socialdemokratiet Bornholms Generalforsamling d. 17.marts 2025.

Et par stykker mangler på fotoet.



Indhold i dette nummer:

- 1.Vælgerne vender tilbage – 32,7% og 34,1 % til Socialdemokratiet og 63% for Energiø
- 2.Klar til kommunal- og regionsrådsvalg d. 19.november
- 3.Hvorfor flytter folk fra Bornholm?
4. Biltema endnu engang
5. Bopælspligt i Allinge

6. Arbejderboliger
7. Lindehuset
8. Kunstig intelligens på sundheds- og ældreområdet
9. Ungdomsuddannelses reform på plads
10. Temamøde om Sundhedsreformen
11. Kandidatmøder og forberedelse af valgprogram
12. Politisk Cafémøde om børn og unge
13. Ny formand i S-Nordbornholm
14. Valg til nyt Ældreråd – Vil du være kandidat?
15. Debatindlæg

Hvorfor flytter folk fra Bornholm?

Vi har på Bornholm været meget optaget af tilflytning til Bornholm, og hvad får folk til det. Nu er det med en Fraflytningsanalyse, som Epinion har lavet for kommunen sat fokus på årsagerne til at folk flytter fra Bornholm. Rapporten er på 72 sider og offentligt tilgængelig.

Her bringes nogle af de centrale konklusioner. Fraflytning afhænger af alder og livssituation. Unge flytter for uddannelse. 30-50-årige grundet manglende jobmuligheder på Bornholm. For dem over 50 år handler det primært om at komme tættere på børn og børnebørn, som er ovre.

Årsagerne til fraflytning er: manglende job- og karrieremuligheder, specielt for højtuddannede, behov for nærhed til familie og venner uden for Bornholm, manglende eller for ringe transportmuligheder, viften af kulturtilbud eller mangel på samme og velfærdsforhold og adgang til bolig.

Rapporten er ret detaljeret og dokumenterer årsagerne, og peger også på løsninger. Måske er der ikke så meget nyt.

Rapporten understreger, at det er helt afgørende, at der investeres i Bornholm, eksempelvis med Energiøen osv, for at skabe de job, der kan trække virksomheder og folk til, og som kan løfte økonomien. Bornholm kan rigtig meget selv, men det løft kan næppe gøres alene på Bornholm.

Og så spiller det selvfølgelig en rolle, at hvis folk flytter til for at arbejde og bo her, så skal transporten rundt på Bornholm fungere. Der skal være gode daginstitutioner, skole og klubtilskud til børnene og et aktivt kultur- og fritidsliv, og her kan Bornholm noget særligt på grund af vores natur.

En tidligere kommunalbestyrelse har vedtaget, at vi skal være 42.000 indbyggere. Det er stadig en del af kommunens strategi. Nu er vi under 39.000 indbyggere. Skal indbyggertallet op, så er recepten klar. Men under alle omstændigheder skal det uanset, hvor mange vi er, være godt i alle aldre at bo på Bornholm, men det udfordrer os mere rent økonomisk i kommunen.

Biltema endnu engang

MANDAG 17. FEBRUAR 2023 | BORNHOLMS TIDENDE

www.tidende.dk

3

Ny støtte til Biltema: 'Det skal vi selvfølgelig sige ja til'

Biltema skal have lov til at bygge sit varehus i udkanten af Rønne, mener Socialdemokratiet.

Henrik Nielsen

POLITIK

Så får det til Socialdemokratiet, så skal Biltema have lov til at bygge sit varehus i udkanten af Rønne. Det vil være, at området bliver udlagt som såkaldt aflastningsområde, og derfor kommunens administration et det svaret er argumentet for, at behovet for et sådant område eksisterer, da der er ledig plads i to eksisterende aflastningsområder.

Tidligere gang sagen var oppe for et par år siden, var anbefalinger fra administrationen også, at politikerne skulle sige nej tak, og dengang var Socialdemokratiet et af de partier, som vedtog at regionskommunen alligevel skulle arbejde videre med at muliggøre etablering ved Vibegård.

Socialdemokratiet støtter, at Biltema får tilladelse til at etablere en butik på de ønskede 7.500 kvadratmeter ved Vibegård i Rønne, siger gruppeformand Claus Larsen-Jensen i en pressemeddelelse.

Som nævnt havde Socialdemokratiet fuldstændig samme holdning, da kommunalbestyrelsen første gang behandlede forslaget, og derfor under det parti, at man igen skal behandle sagen med et alternativt forslag om en mindre butik med en anden placering.

Når kommunalbestyrelsen har vedtaget at sige ja til en butik eller virksomhed, så forventer vi, at der gøres alt for at få denne etableret på plads, siger Claus Larsen-Jensen.

ARBEJDSPLADSER OG SKATTENDRÆGT
Socialdemokratiet mener, Bornholm skal være glad for, at en ægte butikskæde vil



Socialdemokratiet er klar til at sige ja til Biltema, som ønsker at bygge et 7.500 kvadratmeter stort varehus i udkanten af Rønne.

Arkivfoto: Nanna Krogh

etablere sig her på øen på trods af faldende befolkningsstal.

- Vi skal som kommune være parat til at få plangrundlaget for en etablering på plads hurtigst muligt, og det gælder i øvrigt alle virksomheder, der ønsker at placere sig på Bornholm, siger Claus Larsen-Jensen.

Han tilføjer, at det giver bornholmerne et større vareudbud, skaber konkurrence og fører til billigere priser. Der fremmer også en del af omkostningerne, og det skaber arbejdspladser og skattedrægt på Bornholm, mener han.

- Det skal vi selvfølgelig sige ja til, siger Claus Larsen-Jensen.

I hans øjne viser den tydelige åbning af Harald Nybros butik også, at bornholmerne gerne vil have den type butikker.

- Bornholm skal være en efterørensvenlig kommune, og det kræver tempo og effektivitet med beslutning og frelgørelse af plangrundlaget, når en virksomhed vil etablere sig, siger Claus Larsen-Jensen.

Parti nikker ja til 7.500m2 boksbutik



Foto: TV 2/Bornholm

Socialdemokratiet siger ja til Biltemas ønske om en 7.500m2 stor boksbutik ved Vibegård i Rønne. Ved udvalgsrådet var Karen Lynn Jacobsen (S) også den eneste, der ikke stemte for at henvise Biltema til en noget mindre grund ved Jysk i Rønne.

Af: Christian Ribergaard

Udgivet: 16.02.2023

kl: 13:44



Selvom Natur-, Miljø- og Planudvalget stemte nej, så er Biltemas drømme om bornholms største butik ikke slukket endnu.

- Socialdemokratiet støtter, at Biltema får tilladelse til at etablere en butik på de ønskede 7.500 m2 ved Vibegård i Rønne, oplyser Claus Larsen-Jensen i en pressemeddelelse. Han er gruppeformand for Socialdemokratiet i Kommunalbestyrelsen.

Kommunalbestyrelsen har tidligere sagt ja til, at Biltema kan etablere en Box-butik ved Vibegård på 7.500 m2. Alligevel så var sagen igen på Kommunalbestyrelsesmødet d. 27.februar med et forslag om, at det i stedet kunne være en butik på 3.000 m2 placeret et andet sted end ønsket.

I 3 år har administrationen smølet i denne sag, og med det nye forslag politiseres den tidligere beslutning i kommunalbestyrelsen. Det har S-gruppeformanden drøftet med borgmesteren, som er helt enig i den berettigede kritik.

Få timer før kommunalbestyrelsesmødet d. 27/2 meddelte borgmesteren, at han ville tage sagen af dagsordenen, da der også var anmodning fra anden kæde, der også kunne ligge på arealet ved Vibegård, og at der så ville blive lavet en samlet lokalplan. På kommunalbestyrelsesmødet kritiserede gruppeformand Claus Larsen-Jensen forløbet i denne sag, og at det skadede Bornholms evne til at trække virksomheder til Bornholm.

Når S-gruppen valgte at stemme for borgmesterens forslag, så skyldtes det, at der under alle omstændigheder ville være et flertal for, og at borgmester og kommunaldirektør havde garanteret, at nu skal det gå hurtigt, og at der i administrationen er et opgør med den kultur.

Vi skal på Bornholm være glade for, at butikskæder etablerer sig på Bornholm trods faldende befolkningstal.

Det giver større vareudbud, konkurrence og billigere priser, mindsker nethandlen og skaber arbejdspladser og skatteindtægter til kommunen. Der tales om, at Biltema vil få 50 arbejdspladser.

Bopælspligt i Allinge

Allinge-Sandvig Borgerforening har rejst spørgsmålet om boliger, som ingen bor i, i Allinge. Kommunen er bedt om at svare på omfanget heraf. Borgmesteren har nu oplyst følgende: 19 ejendomme i Allinge er kategoriseret som Hotel og Restaurant i BBR-registeret. 3 boliger har ændret anvendelse til erhverv i henholdsvis 2017, 2018 og 2020.



Siden 2022 har det været en politisk beslutning i Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget, hvis der skal gives tilladelse. Der er ikke givet nogen tilladelser. Bopælspligtteamet håndhæver bopælspligten i de 8 byer. Hvis bopælspligten ikke overholdes, bliver sagerne overdraget til politiet. Der har været konkrete sager med brug af boliger til sommerpersonale. Det har været politianmeldt og der er udstedt bøder.

Arbejderboliger

I forbindelse med Rønne Havn og etablering af Landanlæg, men også til sæsonarbejdere har der været diskussion om boliger til den arbejdskraft, det kræver.

Socialdemokratiet har tidligere foreslået, at de boliger, der blev bygget, skulle være der permanent, så de kunne anvendes efterfølgende, men ingen har ville påtage sig finansielt eller på anden måde den opgave.

Derfor lander vi, som ved alle andre store anlæg i Danmark, med at der etableres containerboliger til arbejderne.

Kommunalbestyrelsen sagde den 27.februar 2025 ja til at der vil kunne etableres arbejderboliger – eller rettere et sted at bo for midlertidig arbejds- i Aakirkeby. Men et flertal stemte nej til etablering ved Bodilsker gamle skole.

Kunstig intelligens på sundheds- og ældreområdet

Regeringen, Danske Regioner og Kommunernes Landsforening har aftalt at bruge kunstig intelligens på flg. 3 områder:

- Analysere røntgenbilleder for knoglebrud og ledskader
- Forbedre planlægningen af vagter og ruter i hjemmeplejen og hjemmesygeplejen
- Tale til tekstløsning for at lette dokumentations opgaver, for at frigive tid på sundheds- og ældreområdet.

Ungdomsuddannelsesreform på plads

Regeringen har nu sammen med SF og DF vedtaget reformen af ungdomsuddannelser. Der oprettes en 2-årig EPX-uddannelse. 10.klasse nedlægges i folkeskolen. Karakterkrav til gymnasiet hæves fra 5 til 6. EPX indføres fra 2030. Konsekvensen er at alle de kommunale 10.klasser nedlægges. Efterskolerne får lov til at opretholde 10.klasser.

Beslutningen har selvfølgelig også betydning for Bornholm. 10.klasse og 10.klassecentret nedlægges. Det kan også påvirke Bornholms Efterskole. 10.klasse fylder mest, som på øvrige efterskoler, og havde man ikke fastholdt denne ret, så ville det koste de fleste efterskoler livet. Afgørende er det, hvad betalingen bliver.

Fakta: Der er godt 70.000 elever i 9.kl. Heraf vælger 40.000 elever at gå i 10.klasse (Knap 57%).

Blandt de 40.000 i 10.kl. vælger 6% fri/privatskole. 61% efterskole. 22% kommunale folkeskoler. 11% fordeler sig på kommunale ungdomsskoler og ungdomskostskoler, specialskoler for børn, dagbehandlingstilbud, behandlingshjem og andre skoler.

Kandidatmøder og forberedelse af valgprogram



Lørdag d. 8.februar 2025 holdt S-kandidater til Kommunalvalget og Regionsrådsvalget et heldags 1.kandidatmøde. Her blev også drøftet valgprogram.

Der holdes efterfølgende 2 andre kandidatmøder d. 22/2 og d. 24/2, så alle kandidater er godt klædt på til valgkampen.



Temamøde om Ældrereformen og Sundhedsreformen

Kommunalbestyrelsen holdt d. 27.februar Temamøde om Ældrereformen og Sundhedsreform. I forbindelse med Sundhedsreformen handler det ikke kun om Regionsråd Østdanmark, men også om at der nedsættes Sundhedsråd, hvor Bornholm er sammen med Københavns og Frederiksberg kommuner.

Politisk Café om børn og unge

Lørdag d. 15.februar deltog 20-25 socialdemokrater i Politisk Café-møde om børn og unge, daginstitutioner, skoler, klubtilbud og udfordrede unge. Mødet blev holdt i Årdsalehuset. Maria Fromseier Kjærgaard, Børne- og Skoleudvalget og Karen Lynn Jacobsen, Børne- og Ungeudvalget holdt inspirerende oplæg, og deltagerne bidrog med vigtige input.

Lokale S-partiforeninger

Mads Wolff er netop valgt til ny formand for Socialdemokratiet Nordbornholm efter Jacob V. Lund, der stoppede. De øvrige S-formænd på Bornholm er Ernst Jensen i S - Rønne-Hasle, Claus Larsen-Jensen i S-Midtbørnholm og Karen Lynn Jacobsen i Østbornholm. Lars Goldschmidt er formand for Socialdemokratiet Bornholm.

Socialdemokratiet skal have flere nye medlemmer

Siden valgnederlaget i 2021 har det været vanskeligt at skaffe nye medlemmer. Kritikken af Socialdemokratiet i SVM-regeringen har også gjort det lidt svært.

Med de meningsmålinger vi har fået i den sidste uge af februar 2025 bør der også være rygvind til, at vi kan få flere til at være med. Alle medlemmer og partiforeninger opfordres til at igangsætte en indsats for at skaffe nye medlemmer.

Debat:

Kasper Flygare, Næstformand og kandidat til KB

Bornholm er fuld af energi

Om grøn omstilling

Kasper Flygare, folketingskandidat for S

KOMMENTAR

Danmark står midt i en afgørende fase af sin grønne omstilling, hvor energipolitikken skal balancere mellem forsyningssikkerhed, økonomisk vækst og klimamål.

Klimarekorder ses hyppigere år efter år, og de fleste kan se tegn på klodens opvarmning. Desværre betyder det ikke, at vi får et stabilt varmere Danmark, men at vi får flere voldsomme vejrænomener.

Vedvarende energi, elektrificering og innovative teknologier er måden, som vi skal bekæmpe dette, og der er store ambitioner, men også betydelige udfordringer. Det er dog helt sikkert, at forandringer er på vej, og alle har fået øjne op for Bornholms unikke rolle som energio, der både tjener som el-infrastruktur knudepunkt samt ligger i et område med gode vindforhold og undergrund med god dybde og forankring.

HVAD SKAL VI SÅ LIGE NU

Sætte retning, sikre den i samarbejde med bydere, kom i gang med at udføre.

Vi er langt foran med viden om vindmøller, og med Energi Ø kan vi komme endnu længere foran. Hvis vi derudover tilføjer vores placering, der tilbyder gode bundforhold og allerede vellykkede udførte projekter samt en størrelse, der er interessant at teste og forske i. På den baggrund, kan vi tiltrække dygtige forskere, der gerne vil være med til at løse fremtidens energiudfordringer. Det vil være supergodt for Danmark, supergodt for Bornholm, og nu også EU, som har givet penge for at få det til at lykkes.

- Vindenergi er allerede velintegreret i Danmarks energisystem.
- Havvindmølleparker som Thor og andre projekter kan levere store mængder grøn strøm.
- Danmark er førende på teknologi
- Danmark producerer selv vindmøller

ULEMPER:

- Vindproduktion er afhængig af vejret, hvilket skaber behov for energilagring eller backup-systemer.
- Negative elpriser har gjort det mindre økonomisk attraktivt at investere i vedvarende energi uden yderligere reformer.

ULEMPER KAN BLIVE VORES FORDEL

Hvis man lærer at udnytte de perioder med meget vind til at lagre og bruge den overskudsstrøm hensigtsmæssigt, så vil vi åbne døren for mange andre lande, der så kan bruge vores erfaringer, til at skabe økonomi i deres egne løsninger.

Vi skal derfor kunne levere dygtige rådgi-vere og teknologi - en løsning, der i dag skaber gode indtægter på vindmølleområdet. Dette skal ske gennem forskning i samarbejde med erhverv i sektoren og de danske universiteter, især DTU.

Vi har en unik mulighed for at handle, så



Kasper Flygare er kandidat for Socialdemokratiet til det næste folketingsvalg. Foto: Berit Hvassum

vi selv kan være medbestemmende om vores energileverance og klodens fremtid. Vi kan med de kloge hoveder, der er i Danmark, være med til at løse udfordringer og skabe grønne teknologier, som vi kan leve af at sælge til resten af verden.

Vi skal turde stole på at vi i Danmark kan gøre en forskel, vi skal turde stole på at vi er kloge nok og har den rette stedighed, som sikrer, at vi bliver ved med at lave løsninger, selvom det ser lidt svært ud.

DANMARKS ENERGIINFRASTRUKTUR ER I HØJ GRAD LOKAL

Kommunale kraft- og varmeværker spiller en vigtig rolle i Danmarks energiforsyning. De står overfor økonomiske udfordringer, hvis nye energiformer som vindenergi og atomkraft dominerer markedet.

Det er derfor vigtigt, at man med den nuværende udruining af vedvarende energi tager højde for og samarbejder med de lokale aktører. Her på Bornholm er der et godt samarbejde med de lokale aktører, og hvis man yderligere tager Det økonomiske råds (vismandsrådet) anbefalinger om at tage højde for de socioøkonomiske... (altså de glæder man kan få lokalt på Bornholm af energi Ø) med i betragtningerne, så vil det være super interessant at se hvad man kan forvente på Bornholm.

MULIGHEDER FOR PRIVATE OG KOMMUNALE SELSKABER

- Backup-kapacitet: Kommunale værker kan fungere som fleksible backup-løsninger til vindkraft
- Fjernvarme Integration: Deres fokus kan flyttes til fjernvarmeproduktion via varmepumper eller geotermisk energi samt ved at bruge overskudsvarme fra generatortinstallationer
- Energilagring: Investeringer i batteri-løs-

ninger som Ewii-batterier eller smeltet salt-lagring kan sikre deres relevans.

- Partnerskaber: Samarbejde med større aktører inden for vindenergi der kan skabe nye indtægtskilder.

BORNHOLMS POTENTIALE

Bornholm skal fungere som knudepunkt for havvindmølleparker i Østersøen. Her peger Draghi rapporten på, at kabler til Polen og Tyskland vil styrke Danmarks rolle som eksportør af grøn energi og gavne den europæiske energinfrastruktur.

Vores Ø kan blive testområde for innovative lagringsteknologier - såsom smeltet salt eller batterier. Vi er på mange områder allerede i gang med at undersøge teknologier og skulle meget gerne gå videre, så vi bliver eksperter i PTX, som kan være en af de mest afgørende teknologier, for at få vedvarende energi, uanset om det er bølge, vind eller noget tredje, til at fungere med at levere stabil strøm.

Det er en god mulighed for Bornholm til at tiltrække flere uddannelser på energiområdet, og hvis vi kan blive ved med at tiltrække dygtige forskere og ressourcer fra andre lande, der også ønsker at kunne lagre deres energi, så øger vi vores sandsynlighed for at lykkes betragteligt samtidig med at, vi bliver den nation i verden med mest viden om vind og lagringsteknologi.

VINDENERGI VS. ATOMKRAFT: TO VEJE MOD GRØN ENERGI

Danmarks energiforsyning er i høj grad baseret på vindenergi, som i 2024 dækker 46 % af landets elforbrug.

Ambitionen er at udbygge denne kapacitet markant frem mod 2030. Atomkraft har dog fået fornyet opmærksomhed som en potentiel løsning på udfordringerne med stabil energiforsyning. Men placeringen kommer til at være en kæmpeudfordring, og det restaf-

fald, som i dag bruges i atomvåben, er ikke det, som verden lige nu har brug for mere af.

Derfor mener jeg at vi skal fokusere vores energi... det hvor vi er gode, og det er vindenergi. Andre lande har allerede atomenergi, og den nødvendige viden og lovgivning, som det kræver at understøtte atomkraft, så vi bør lade dem udforske den vej. De vil så hjælpe resten af EU med at tilbyde stabil energi uafhængigt af vejret og samlet set, så er det et rigtig godt mix.

FREMTIDSPERSPEKTIVER

Danmarks energipolitik står over for flere afgørende valg:

- Vindenergi vil fortsat være fundamentet i den grønne omstilling, men kræver reformer for at sikre økonomisk bæredygtighed.
- Atomkraft er ikke et alternativ for Danmark, men et godt EU-supplement for de lande, der allerede har viden og anlæg og en infrastruktur, der understøtter atomkraft
- Kommunale selskaber skal integreres bedre i den samlede strategi gennem hybridløsninger, lagringsteknologier og partnerskaber.
- Bornholm har potentiale til at blive et globalt eksempel på grøn innovation gennem Energio-projektet.
- Tyskland satser meget på brint, hvilket skaber et godt marked for dem der lykkes med at bruge overskudsenergi til at lave brint omkostning dygtigt

DEBATREDAKTØRENS BEMÆRKNING

Kasper Flygare og Niklas Stenbye - folketingskandidater for S og V - skriver på skift en indlæg til Tidende, hvor de kan give udtryk for deres visioner

Karen Lynn Jacobsen, KB-medlem

Selvfølgelig skal Lindehuset ikke lukkes!

Væresteder er vigtige.

Karen Lynn Jacobsen,
medlem af Kommunalbestyrelsen for 5

LÆSERBREV

Som medlem i kommunalbestyrelsen, og ikke mindre vigtigt, medlem i Udsættelsesrådet, så har jeg behov for at råbe lidt op om Lindehuset.

Ved sidste års budgetforhandlinger blev der sparet på afdelingspladserne – enig, da der ikke længere var et behov.

Men vi i kommunalbestyrelsen blev mindet om, at skulle man vælge at spare på afdelingspladserne, så skulle man samtidig se på økonomien for at holde aktiviteterne i live – enten under forhandlingerne eller senere i 2025. Det er også det, som sker nu.

INGEN TVIVL HOS S

Der er ingen tvivl fra Socialdemokratiets side om, at Lindehuset skal bevares, da det er det eneste værested for de psykisk udfordrede på Østbornholm.

Mange vil svare, at man kan tage en bus enten til Rønne eller Nordbornholm, hvor der findes lignende væresteder – og bare det

var så nemt. Midtpunktet i Rønne er allerede presset med pladsen, og derfor er der ikke plads til flere.

Men en vigtig detalje er, at de borgere, som har behov for Lindehuset, er udfordrede med offentlig transport. De vil være i de rammer, som de kender, og som de føler sig trygge ved. At Lindehuset lukker, vil det betyde, at de bliver hjemme, og tilstanden vil sandsynligvis forværres.

HVORFOR?

Hvorfor er vores væresteder så vigtige? Psykiatriske væresteder giver et trygt sted for mennesker med psykiske lidelser, hvor

de kan få hjælp og støtte. Her kan de møde andre, deltage i aktiviteter og få rådgivning. Dette hjælper dem med at føle sig mindre alene og mere forstået.

Desuden hjælper værestederne også med at forbinde dem med det sundhedssystem, som de har brug for, så de kan få den rigtige behandling og støtte.

Kort sagt, psykiatriske væresteder hjælper folk med at få et bedre og glædeligt liv.

Vi er valgt som medlemmer af kommunalbestyrelsen for at træffe beslutninger, der skaber værdi for borgerne. I denne situation taler vi på vegne af en gruppe, der ikke selv har mulighed for at blive hørt.

Claus Larsen-Jensen, Gruppeformand i kommunalbestyrelsen

Trøst vil forny kommunen: Larsen-Jensen ser frem til forslaget

I Socialdemokratiet er vi da åbne for, hvis der for de samme penge kan løses opgaver langt bedre.

Claus Larsen-Jensen, gruppeformand for
Socialdemokratiet i kommunalbestyrelsen

LÆSERBREV

Borgmester Jacob Trøst har varslet, at han på falderebet ønsker at forny Bornholms Regionskommune. Det er også en del af den budgetproces, som kommunalbestyrelsen skal beslutte indhold og køreplan for på det næste møde.

Direktionen får til opgave at komme med et bud herpå, som kommunalbestyrelsen så skal træffe beslutning om. Man kan selvfølgelig mene, at det er lidt sent og sidste chance, men måske er det ikke så ringe, at Jacob Trøst, fordi han ikke skal genvælges, kan tillade sig at mene lidt mere om ændringer.

VI ER ÅBNE

I Socialdemokratiet er vi da åbne for, hvis der for de samme penge kan løses opgaver langt bedre.

Kommunens økonomiske situation gør jo, at vi alternativt skal have spareplaner

hvert eneste år. Hvis der kan skabes mere langsigtede strukturelle ændringer, så de årlige sparerunder kan spares eller mindskes, så er det en vigtig gevinst.

Der er næppe hokus-pokus-løsninger, men det viser sig jo ofte, at ser man ting fra andre vinkler end de gældende, så kan der vise sig nye muligheder.

HVAD BØR DIREKTIONEN SE PÅ?

Kommunalbestyrelsen ved selvfølgelig ikke, hvad borgmesteren eller direktionen har i tankerne. Vi er selvfølgelig åbne for gode forslag. Og afventer.

Men jeg skal samtidig pege på områder, som det er relevant at se på.

FOR DET FØRSTE

Kan ting løses bedre på en anden måde end i dag, og kan ting i kommunen tænkes sammen på en anden måde.

Der er for ikke længe siden sket en reorganisering, som er ved at blive gennemført, og derfor kan alene tanken om igen at skulle tænke kommunen sammen på en anden måde, skabe usikkerhed hos de ansatte, og hos kommunalbestyrelsesmedlemmerne i et valgår. Perspektiverne skal være klare.

FOR DET ANDET

Kommunen har alt for mange bygninger – 900 stk.

Det antal bygninger bør systematisk reduceres, så de koncentrerer sig til primære kommunale opgaver – færre, men smartere m2. Det skal også lette kommunens udgifter med opgaven med løbende vedligeholdelse og renovering.

FOR DET TREDJE

Regeringen gennemfører lovgivning med frisættelse af ældreplejen og skolerne.

Det betyder, at der skal dokumenteres, rapporteres og kontrolleres mindre end nu, og det skal frisætte de ansattes faglighed og skabe et bedre arbejdsmiljø. Det skal kunne frigøre tid, som kan bruges på vores børn og ældre.

Ifølge opgørelser på landsplan så udgør de statslige regler 50%. Men kommunerne har selv indført de 50% andre regler. Man kan selvfølgelig ikke afvikle alt dette, men minimere det og frigøre tid til de egentlige opgaver. Bornholms regeringskommune skal systematisk på disse områder gennemføre de forandringer, som frisættelserne kan medføre.

Det skal forbedre arbejdsmiljøet og mindske sygefraværet.

FOR DET FJERDE

Kommunen skal prioritere en offensiv erhvervspolitik, som gør det attraktivt at være og etablere sig på Bornholm.

Der skal i samarbejde med de private virksomheder, Business Center Bornholm, de kommunale virksomheder og Campus samt DTU med, hvordan eksisterende virksomheder kan løftes, arbejdskraft – også højtuddannet – kan tiltrækkes, og Campus skal være en del af dette på uddannelsesområdet.

FOR DET FEMTE

Det er en gammel travet, men vi er nødt til på Bornholm at sikre en hurtigere sagsbehandling af byggesager for private og virksomheder.

FOR DET SJETTE

Så skal der alle de steder, hvor det er muligt, anvendes kunstig intelligens for hurtigere og bedre løsninger.

Jeg kan se det indenfor vagt- og kørselsplanlægning, velfærdsteknologi, sagsbehandling, også på byggesagsområdet. Og der er helt givet endnu flere områder, som det er svært lige nu at have fantasi til.

Men udviklingen går på dette område ekstremt stærkt, og skal lette en række opgaver. Kommunen skal anvende kendte værktøjer – ikke selv udvikle dem.

Direktionens forslag afventes med nysgerrighed.

Valg til nyt Ældreråd – vil du være kandidat?

Valg til Ældrerådet sker hvert 4.år. Næste valg er d. 7.oktober 2025. Der skal vælges 9 medlemmer og 9 suppleanter. Hidtil har det været 11 medlemmer og 11 suppleanter.

Der er vigtigt, at Socialdemokratiet har medlemmer af Ældrerådet. Der er socialdemokratiske medlemmer af Ældrerådet nu, men det skal også sikres fremover. Det ville også være godt hvis vi kan stille med en kandidat til formandsposten. Hvis du er interesseret sig give besked til Lars Goldschmidt E: lg@riseandshine.dk

Redaktion:

Kommunalbestyrelsen: Claus Larsen-Jensen, Karen Lynn Jacobsen, Maria Fromseier Kjærgaard

Regionsrådet: Leila Lindén

Folketinget: Lea Wermelin

Spidskandidat til kommunalvalget: Anne Thomas

Socialdemokratiet Bornholm: Lars Goldschmidt



Kontakt til Socialdemokraten Bornholm E: claus.larsen-jensen@brk.dk M: 2759 4033

